XII. Et d'abord le confesseur se met en danger de se perdre éternellement par trop de rigueur envers ses pénitens tout comme par une trop grande indulgence. La trop grande indulgence, dit S. Bonaventure, engendre la présomption, la trop grande rigueur inspire le désespoir : « Cavenda est conscientia nimis larga, et nimis stricta : »
 » nam prima generat præsumptionem, secunda despera-
 » tionem. Prima sæpe salvat damnandum, secunda contra
 » damnat salvandum. » (S. Bonav. comm. Theol. de Verit. lib. 2. cap. 52. n. 1.) Il n'y a pas de doute que plusieurs confesseurs se trompent par trop d'indulgence et causent même de grands malheurs, oui, de grands malheurs, parce que les libertins, qui sont les plus nombreux, courent de préférence à ces confesseurs faciles, et trouvent en eux leur perdition. Il est certain encore que les confesseurs trop rigides causent de grands maux : *Cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia; et dispersæ sunt oves meæ, etc.* (Ezech. xxxiv.) La trop grande rigueur,

écrit Gerson , ne sert qu'à jeter l'ame dans le désespoir, et du désespoir dans le plus grand débordement de vices : « Per ejusmodi assertiones rigidas, et nimis strictas in » rebus universis, nequaquam eruuntur homines a luto » peccatorum, sed in illud profundius quia desperatius » demerguntur. » (Gers. lib. pag. 3. de Vitaspirit. lect. 4.) Le même dit encore : « Doctores theologi non debent esse » faciles ad asserendum aliqua peccata mortalia, ubi non » sunt certissimi de re. » S. Raimond est du même sentiment : « Non sis nimis pronus judicare mortalia peccata, » ubi tibi non constat per certam Scripturam. » (Lib. 3. de Poenit. §. 21.) S. Antonin dit de même : « Quæstio in » qua agitur, utrum sit peccatum mortale vel non, nisi ad » hoc habeatur auctoritas expressa Scripturæ, aut canonis » ecclesiæ, vel evidens ratio, periculosissime determina » tur. (Part. 2. tit 1. cap. 11. §. 28.) En effet, ajoute le saint docteur, celui qui sans aucune de ces autorités qualifie une action de mortelle, « *Ædificat ad gehennam,* » c'est-à-dire met les ames en péril de se damner. De plus, le même saint archevêque dit dans un autre lieu, en parlant des vains ornemens des femmes : « Ex prædictis igitur videtur dicendum, quod ubi in hujusmodi ornatibus » confessor invenit clare et indubitanter mortale, talem » non absolvat, nisi proponat abstinere a tali crimine. Si » vero non potest clare percipere, utrum sit mortale, non » videtur tunc præcipitanda sententia (ut dicit Guillelmus » specie in quadam simili), scilicet ut deneget propter hoc » absolutionem, vel illi faciat conscientiam de mortali, » quin faciendo postea contra illud, etiamsi illud non es » set mortale, ei erit mortale, quia omne quod est contra » conscientiam, ædificat ad gehennam. Et cum promp » tiora sint jura ad solvendum, quam ad ligandum (can.

» Ponderet. dist. 1.), et melius sit Domino reddere ratio-
 » nem de nimia misericordia , quam de nimia severitate,
 » uti dicit Chrysostomus (can. Alligant. 26. quæst. 7.),
 » potius videtur absolvendus et divino examini dimitten-
 » dus. » (S. Antonin. part. 2. tit. 4. cap. 5. §. In quan-
 tum.) Sylvestre écrit de même (verb. Scrupulus) : « Dico
 » secundum archiepiscopum , quod tuta conscientia potest
 » quis eligere unam opinionem , et secundum eam ope-
 » rari , si habeat notabiles doctores , et non sit expresse
 » contra determinationem Scripturæ , vel Ecclesiæ , etc. »
 Jean Nyder , après avoir rapporté le sentiment de S. Guil-
 laume , défend la même opinion , et ajoute : « Concordat
 » etiam Bernardus Claramontensis , dicens : Si sint opi-
 » niones inter magnos dicentes quod peccatum est , alii
 » vero dicunt quod non ; tunc debet consulere aliquos , de
 » quorum judicio confidit , et secundum consilium dis-
 » cretorum facere , et peccatum reputare , vel non repu-
 » tare. Ex quo enim opiniones sunt inter magnos , et
 » Ecclesia non determinavit alteram partem , teneat quam
 » voluerit , dummodo judicium in hoc resideat propter
 » dicta eorum saltem , quos reputat peritos. » (Nyder , con-
 solat. an timor, 3. p. c. 20.) Ceci est conforme à la doc-
 trine de S. Thomas : « Qui ergo assentit opinioni alicujus
 » magistri , contra manifestum Scripturæ testimonium ,
 » vel contra id quod publice tenetur secundum Ecclesiæ
 » auctoritatem , non potest ab erroris vitio excusari. »
 (Quod , lib. 3. art. 10.) Par conséquent , en suivant le
 raisonnement du docteur angélique , on ne peut blâmer
 un confesseur , dont la décision s'appuie sur l'opinion des
 graves théologiens qu'il a consultés , et n'est opposée à
 aucun passage de l'Écriture ni aux définitions de l'Église.
 Gabriel Biel s'exprime avec force à ce sujet ; il écrivait

vers 1480 : « Prima opinio videtur probabilior, quia » nihil debet damnari tanquam mortale peccatum, de quo » non habetur evidens ratio, vel manifesta auctoritas Scripturæ. » (In 4. disp. 16. q. 4. concl. 5.)

XIII. Mais examinons en particulier comment un confesseur doit agir envers ceux qui demeurent dans l'occasion prochaine du péché, et envers ceux qui retombent habituellement dans quelque vice. Parlons d'abord de ceux qui sont dans l'occasion ; il faut distinguer plusieurs sortes d'occasions. L'occasion éloignée et l'occasion prochaine. L'occasion éloignée est celle à laquelle, généralement parlant, les hommes succombent rarement. La prochaine, considérée en elle-même et absolument, est celle où les hommes tombent toujours ou presque toujours ; considérée d'une manière relative, c'est celle à laquelle un pécheur a succombé fréquemment. Voilà la doctrine la plus généralement reçue, malgré l'opinion de ceux qui regardent seulement comme occasion prochaine celle dans laquelle le pécheur est toujours ou presque toujours tombé. En outre, l'occasion se divise en *volontaire* et en *nécessaire*. La volontaire est celle dont on peut sortir facilement : la nécessaire est celle qu'on ne peut fuir sans éprouver un grand dommage ou exciter un grave scandale.